
 

 

Obec ŽABOKREKY NAD NITROU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou 

č. 5/2023 

  o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 VZN č. 5/2023: 

a) zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle dňa: 

b) zvesený dňa: ......................... 

            



Obec Žabokrekoch nad Nitrou podľa § 4 ods. 3 a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o miestnych daniach“). 

 

 

 

v y d á v a  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou 

č. 5/2023 

  o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 
 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sú ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších zmien a doplnkov. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania 

poplatku za komunálny odpad (ďalej len “KO“) a drobný stavebný odpad bez obsahu 

škodlivín (ďalej len “DSO“) na území obce Žabokreky nad Nitrou. 

 

 

 

 

Článok 2 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len “poplatok“) 

 

1. Ak zákon o miestnych daniach neustanovuje inak, poplatok platí poplatník podľa § 77 

ods. 2 až 4 zákona o miestnych daniach. 

Zdaňovacím obdobím pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady je kalendárny rok.  

 

2. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 ods. 2 

zákona o miestnych daniach. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne táto 

skutočnosť.  

 

 

 

 

 

 



Článok 3 

Sadzba poplatku 

 

 

 

1. Sadzbu poplatku určuje správca poplatku v súlade s ustanovením § 78 ods. 1 a § 83 

zákona o miestnych daniach nasledovne: 

 

- Fyzická osoba 

                 0,0712 €/osoba/deň  (0,0712x365 = 26 Eur/osoba rok)      

 

- Právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ 

 a, úrady, bankové, právne, poisťovacie, poštové a iné organizácie 

    ( projekčné, výskumné, stávkové kancelárie) 

     0,061 €/ 1 liter odpadu      (0,061€ x 110 l nádoba x 26vývozov= 174,46 Eur/rok)  

      

       b, školy, školské zariadenia, jedálne a zdravotnícke zariadenia 

    0,043 €/ 1 liter odpadu      (0,043€ x 110 l nádoba x 26 vývozov = 122,98 Eur/rok)     

 

       c, predajne s potravinovým tovarom, reštauračné a ostatné obchodné zariadenia 

     0,061 €/ 1 liter odpadu      (0,061€ x 110 l nádoba x 26vývozov=      174,46 Eur/rok)       

                                                      (0,061€ x 1100 l nádoba x 26vývozov= 1 744,60 Eur/rok)  

       d, priemyselné, stavebné, lesné a iné závody, družstvá a prevádzkarne vrátane drobných 

podnikateľov 

     0,105 €/ 1 liter odpadu      (0,105€ x 110 l nádoba x 26vývozov= 300,30 Eur/rok)      

          

          Pri zavedenom  množstvovom zbere, za ktorý sa považuje zber komunálnych    odpadov 

a  drobných stavebných odpadov pri použití nádob s objemom  110 l a 1100 l pri vývoze 

2x za mesiac. 

 

2. Množstvový zber sa vykonáva na základe ohlásenia k poplatku za odvoz komunálneho 

odpadu  

 

 

Článok 4 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1. Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží doklady, že viac 

ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce 

Žabokreky nad Nitrou. 

 

2. Obec poplatok zníži: 

a) o 25%  - ak poplatník je držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným    

               postihnutím /zťp/, 

b) o 50% - ak poplatník študuje mimo trvalého bydliska a je ubytovaný na internáte,     

                          dlhodobo pracuje mimo trvalého bydliska 

 

3. Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže na základe 

dokladov: 



a) že je osoba žijúca v zahraničí, 

b) že osoba je umiestnená v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti 

pobytovou formou, 

c) že osobe sa poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou 

formou 

d) že osoba sa v obci dlhodobo nezdržiava, hoci je prihlásená k trvalému pobytu, 

e) že osobe bol zrušený trvalý pobyt alebo prechodný pobyt v obci a je iba osobou 

s pobytom bez súpisného čísla, neužíva nehnuteľnosť na území obce a ani sa 

v obci nezdržiava, 

f) že osoba je vo výkone trestu odňatia slobody. 

 

4. Doklady nevyhnuté k uplatneniu zníženia, prípadne odpustenia poplatku podľa 

bodu 2a 3. 

-  preukaz zťp k - nahliadnutiu 

 - pracovné povolenie, potvrdenie od zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí, 

prípadne od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, potvrdenie o návšteve 

školy v zahraničí,  

- potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní, návštevu školy obec 

overí v informačnom systéme, ku ktorému má zriadený prístup, 

- potvrdenie od zamestnávateľa o zamestnaní s uvedením výkonu práce spolu 

s dokladom o ubytovaní mimo trvalého pobytu, 

- doklad o pobyte v zahraničí (doklad príslušného úradu o pobyte, povolenie k pobytu) 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, 

- potvrdenie o prihlásení sa k plateniu poplatku v mieste prechodného pobytu  

s presným označením obdobia, kedy sa poplatník zdržiava v mieste prechodného 

pobytu 

- potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody a jeho dobe trvania. 

 

5. Podmienkou pre poskytnutie zníženia, prípadne odpustenia poplatku je podanie 

písomnej žiadosti. Doklady musia obsahovať údaje o osobe, ktorej sa úľava týka: 

meno, priezvisko, dátum narodenia, adresa trvalého bydliska, presné obdobie, za ktoré 

sa osoba nezdržuje alebo nebude zdržovať v mieste trvalého bydliska.  

V prípade zahraničných dokladov (okrem dokladov v českom jazyku) je poplatník 

povinný doložiť preklad v úradnom jazyku, kde uvedie dátum, meno a podpis 

prekladajúceho (v týchto prípadoch sa nevyžaduje úradne overený preklad). Doklady 

musia byť s aktuálnym dátumom v zdaňovacom období, študenti v aktuálnom 

školskom roku. 

 

Článok 5 

Spôsob úhrady poplatku 

 

Poplatok podľa článku 3, ods. 1., písm. a) a písm. b) je každý poplatník povinný 

zaplatiť v termíne určenom v rozhodnutí o poplatku a spôsobom určeným 

v rozhodnutí – hotovostne do pokladne obce Žabokreky nad Nitrou alebo 

bezhotovostne na účet obce Žabokreky nad Nitrou. 

 

 



Článok 6 

Podmienky pre vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia na základe písomnej žiadosti ak: 

 

a) zmenil trvalý alebo prechodný pobyt, 

b) nastal zánik vlastníckeho práva k nehnuteľnosti na území obce, 

c) osoba, za ktorú platil v domácnosti zomrela (ak je žiadateľ poplatníkom za osobu, 

ktorá zomrela), 

d) poplatník ukončil podnikateľskú činnosť na území obce alebo uzatvoril prevádzku na 

území obce. 

 

2. Poplatník doručí správcovi poplatku spolu so žiadosťou doklady preukazujúce 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

 

a) (1a) doklad o prihlásení sa k plateniu poplatku v mieste nového pobytu 

b) (1b) doklad z katastra nehnuteľností, ktorý preukazuje zánik vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti na území obce, 

c) (1c) úmrtný list, 

d) (1d) doklad, ktorý preukazuje ukončenie podnikateľskej činnosti alebo uzatvorenie 

prevádzky na území obce. 

 

 

 

Článok 7 

Zrušovacie ustanovenie 

 

1. Dňom nadobudnutia účinnosti Všeobecne záväzného nariadenia obce Žabokreky nad 

Nitrou č. 5/2023 sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Žabokreky nad Nitrou 

č.2/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch nad Nitrou sa dňa 13.12.2023 uznieslo na 

Všeobecne záväznom nariadení obce Žabokreky nad Nitrou č.5/2023. 

 

2. VZN obce Žabokreky nad Nitrou nadobúda účinnosť 01.01.2024 

 

 

V Žabokrekoch nad Nitrou 14.12.2023 

 

 

 

 

                                                                                                               Cyril Cabadaj 

                                                                                                                starosta obce 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       


